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Medlem af Inatsisartut  Laura Taunajik, Siumut 

/HER 

 

Svar på § 37 spørgsmål vedrørende narhvals-kvoten i Østgrønland 

 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1, har du fremsat 4 spørgsmål til 

Naalakkersuisut om narhvals-kvoten i Østgrønland. Spørgsmålene er henvist til min 

besvarelse. 

 

Spørgsmål:  

1. Er det rigtigt at den tælling af nar- og hvidhvaler der skulle have været foretaget i 

Tunu er erstattet af tælling af sildepiskere? 

2. Har Naalakkersuisut planer om at forhøje kvoten på nar- og hvidhvaler i Tunu? 

3. Har Naalakkersuisut planer om at forhøje kvoten på 18 nar- og hvidhavler i 

Tasiilaq? 

4. Hvis kvoten på nar- og hvidhvaler påtænkes at blive forhøjet, hvornår kan vi regne 

med at dette vil ske? 

 

 

Ad 1) Er det rigtigt at den tælling af nar- og hvidhvaler der skulle have været 

foretaget i Tunu er erstattet af tælling af sildepiskere? 

 

Formuleringen i FFL 2015 var ikke præcis, derfor blev der lavet en korrektion som blev 

vedtaget under FM 2015. 

 

Pinngortitaleriffik deltager i den såkaldte Trans Northatlantic Sighting Survey (T-NASS) 

2015, hvor der blandt andet vil være undersøgelser af hvalbestandene i Østgrønland.  

 

Narhvalerne i Østgrønland blev talt i 2008 med økonomisk støtte fra den Danske 

Miljøstyrelse. Siden 2009, og med betydelig ekstern finansiering og støtte fra lokale 

fangere har Pinngortitaleriffik hvert år undersøgt forskellige aspekter af narhvalernes 

biologi i Scoresby Sund og disse studier fortsætter i 2015. 

 

I 2015 har Pinngortitaleriffik ikke planer om optælling af narhvalerne i Østgrønland. 

Dette skyldes at optællingen vil være bekosteligt projekt, som Pinngortitaleriffik ikke har 

midler til at gennemføre i 2015. 

 

Pinngortitaleriffik oplyser at der indenfor de næste 5 år vil det være aktuelt med en ny 

optælling af narhvalerne i Østgrønland. Det kan oplyses at ny rådgivning om 

narhvalerne afventer at der kommer en ny optælling fra området.  

 

Se bilag for uddybende svar fra PAIAN og Naturinstituttet. 
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Ad 2-3) Har Naalakkersuisut planer om at forhøje kvoten på nar- og hvidhvaler i 

Tunu, samt forhøje kvoten på 18 nar- og hvidhvaler i Tasiilaq.  

 

Det skal først nævnes at der ikke er jagtbare bestande af hvidhvaler i Østgrønland, 

derfor er der heller ingen biologisk rådgivning på disse (der henvises til svar på § 37 – 

nr. 34, 2015) så dette svar udmønter sig kun på narhvals-bestandene i Østgrønland. 

Kvoterne for de 2 bestande af narhvaler i Østgrønland er fastsat ud fra den seneste 

biologiske rådgivning fra 2012 og den er afgivet af NAMMCO og JCNB fælles 

videnskabelige arbejdsgruppe. Naalakkersuisut har ingen planer om at ændre kvoterne 

for de to bestande af narhvaler før end ny rådgivning forelægger og denne er vurderet af 

APNN efter offentlig høring.  

 

 

Ad 4) Hvis kvoten på nar- og hvidhvaler påtænkes at blive forhøjet, hvornår kan vi 

regne med at dette vil ske?  

 

I øjeblikket arbejder NAMMCO og JCNB fælles videnskabelige arbejdsgruppe på 

færdiggørelsen af en ny videnskabelig rapport der skal danne grundlag for en ny 

rådgivning, der skal drøftes ved kommende JCNB møde i oktober 2015. Efter dette 

møde vil der ske en orientering til Naalakkersuisut, og derefter en offentlig høring. 

Implementeringen af denne nye rådgivning vil tidligst blive offentliggjort til 2016 

kvoteårets start, når Naalakkersuisut har godkendt den nye rådgivning, hvor høringssvar 

også er taget med i betragtning. 

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Karl-Kristian Kruse 
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Bilag 

Svar fra PAIAN 

I Forslag til Finanslov for 2015 (fra februar 2015) er der i budgetbidraget til 77.05.02 

anført: ” Bevillingen er forhøjet med 920.000 kr. i 2015. Midlerne skal anvendes til 

gennemførelse af optælling af narhvaler i Østgrønland.” 

Den endelige tekst i Finanslov for 2015 lyder: ”Bevillingen er forhøjet med 920.000 kr. i 

2015. Midlerne skal anvendes til gennemførelse af hvaltællinger under programmet 

Trans North Atlantic Sightings Survey – T-NASS”.  

Teksten er ændret, således ekstramidlerne til hvaltællinger ikke længere er øremærket 

til narhvaler i Østgrønland. Men der er tilvejebragt eksterne midler via NAMMCO 

således T-NASS programmet også kan fortsætte i Østgrønland i for hold til 

undersøgelse af store hvaler. NAMMCO’s videnskabelig Komite er ved at planlægge det 

endelige program på baggrund af de nye eksterne midler. 

T-NASS 2015 er et fælles hvaloptællingsprojekt for de fire medlemslande af the North 

Atlantic Marine Mammal Commission (NAMMCO). 

 

 

 

Svar fra Naturinstituttet 

 

Der har aldrig været Naturinstituttets mening at tælle narhvaler i Østgrønland i 2015. At 

det står “narhvaler” i stedet for “hvaler” under tillægsbevilling i tidligere udgaver af 

finanslov må være på grund af en fejl. Vedhæftede er den oprindelig notat fra 2013, som 

vi brugte når vi først talte om behov for ekstra midler til hvaltælling i Østgrønland, samt 

den nyere notat hvor vi foreslår at bruge midlerne til styrkelse af flytælling i 

Vestgrønland i stedet.  

  

Årsagen til at vi ville ændre fokus fra Østgrønland til Vestgrønland var at den tælling i 

Østgrønland er af stor interesse for NAMMCO, men kun giver mening hvis både Island, 

Norge og Grønland tæller områder omkring Island, Jan Mayen og Østgrønland. Vi fik 

besked i maj måned at Norge ikke kunne finansiere deres andel ved Jan Mayen, så vi 

vurderede at det var bedst for Grønland at bruge midler til at styrke tællingen i 

Vestgrønland.  

  

Som noget nyt kan vi meddele at så sent som i sidste uge, har vores norske 

samarbejdspartner i NAMMCO fået bevilling til tælling af hvaler i Nordatlanten, og at vi 

nu er i dialog for at bruge norske og islandske midler til at tælle hvaler både ved Island, 

Jan Mayen og Østrønland. Det er ikke 100 % sikkert endnu at vi kan skaffe fly til en 

tælling i august med så sent varsel, men hvis alt går vel vil GN være i stand til at 

gennemføre hval tællinger både i Vest- og Østgrønland. 

  

Der er dog tale om tælling af store hvaler, med hovedfokus på sildepiskere. En tælling af 

narhvaler vil kræve flyvninger dybt inde i fjordene og kan ikke forenes med NAMMCO’s 

planner.  

  

Angående rådgivning om fangst af narhvaler i Østgrønland, den videnskabelig 

arbejdsgruppe om narhval og hvidhval under NAMMCO og JCNB mødtes i marts for at 
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evaluere det eksisterende data. Arbejdsgruppen afleverer sin rapport til NAMMCO og 

JCNB, som rådgiver Grønland når de mødes i efteråret 2015 (to forskellige møder, da 

det er tale om to separate organisationer).  

  

I Østgrønlands tilfælde er det kun tale om evt. justeringer af tidlige rådgivning, baseret 

på nye fangst statistik og viderearbejdede beregningsmetoder. Vi forventer ikke store 

ændringer i rådgivningen, da der ikke er foretaget nye tællinger siden 2008. Helt ny 

rådgivning kan forventes når der er blevet foretaget nye tællinger. Pinngortitaleriffik 

agter at tælle narhvaler i Østgrønland inden 2018. 
 


